MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

DELIBERAÇÃO Nº 03/2017/CGTIC/IFS

Aprova o Plano de Contratações de Soluções

de Tecnologia da Informação e Comunicações

– PCTIC exercício 2017 do Instituto Federal de

Sergipe.

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SERGIPE, faz saber que, no uso das atribuições legais que lhe

confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008 e o Art. 11 do Estatuto do IFS,

considerando o Memorando Eletrônico nº 62/2017/DTI/REI e a Portaria MP/STI nº 40,

de 14 de Setembro de 2016, e ainda, considerando a 1ª reunião ordinária do Comitê

Gestor de TI em 2017 ocorrida em 20/02/2017,

RESOLVE:

I – APROVAR o Plano de Contratações de Soluções de Tecnologia da Informação e

Comunicações – PCTIC exercício 2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Sergipe - IFS.

II - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Aracaju, 20 de fevereiro de 2017.

Ailton Ribeiro de Oliveira

Presidente do CGTIC/IFS

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 2 de 8

HISTÓRICO DE REVISÕES

Data Versão Descrição Autor

16/01/2017 1.0

Elaboração do Plano de Contratações de
Soluções de Tecnologia da Informação e

Comunicações – PCTIC exercício 2017 do

IFS

Fernando Lucas de
Oliveira Farias (DTI)

e Manuela Iris dos

Santos (GovTI)

17/02/2017 1.1
Revisão do PCTIC 2017 pelos coordenadores

sistêmicos da DTI  em reunião extraordinária

Coordenadores

Sistêmicos da DTI

20/02/2017 1.2
Aprovação do PCTIC 2017 pelos membros do
Comitê Gestor de TI em reunião ordinária

Comitê Gestor de TI

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 3 de 8

DELIBERAÇÃO Nº 03/2017/CGTIC/IFS, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

Dispõe sobre o Plano de Contratações de Soluções de
Tecnologia da Informação e Comunicações – PCTIC

exercício 2017 do Instituto Federal de Sergipe.

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE, faz saber que, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892

de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com a Portaria IFS nº 1.039 de 28/04/2014

e 1.339 de 05/06/2014, considerando o Memorando Eletrônico nº 62/2017/DTI/REI e a
Portaria MP/STI nº 40, de 14 de Setembro de 2016, e ainda, considerando a 1ª reunião

ordinária do Comitê Gestor de TI em 2017 ocorrida em 20/02/2017;

RESOLVE:

 Art. 1º. Aprovar o Plano de Contratações de Soluções de Tecnologia da Informação

e Comunicações – PCTIC exercício 2017 do Instituto Federal de Sergipe, a seguir:

Identificação do Lote
Natureza da

Despesa1

Valor
estimado

para o Lote
ou sua

parcela
(Dotação)

Correspondente

a serviço
continuado que

estará em
execução no

exercício de
referência (Sim

/ Não)

Ações do PDTIC
para as quais

contribuirá

Serviços Técnicos

de E-mail

Corporativo

3.3.90.39.57

(Serviços de

Processamento de

Dados)

R$

179.520,00
Sim

31 – Migrar

serviços de

Webmail para

nuvem do

SERPRO

Serviços de

Telefonia Fixa

Comutada,

Entroncamento

Digital (ED)

3.3.90.39.97

(Despesas de

Teleprocessamento)

R$

467.560,00
Sim

83 –

Contratação de

Serviços de

Telefonia Fixa

Comutada e

Entroncamento

Digital para

Reitoria e seus

1 Fonte: “Manual SIAFI - Procedimentos em Revisão – Minuta: 02.11.30 Despesas com TI”
Disponível em: <http://www.tesouro.fazenda.gov.br/documents/10180/543480/Procedimento+02.11.30+-
+Despesas+com+TI.pdf/8bab8a49-1721-467b-aa4a-5b8da82f12b0>

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 4 de 8

Identificação do Lote
Natureza da

Despesa1

Valor
estimado

para o Lote

ou sua
parcela

(Dotação)

Correspondente

a serviço
continuado que

estará em

execução no
exercício de

referência (Sim
/ Não)

Ações do PDTIC
para as quais

contribuirá

campi (Revisão

PDTIC)

Serviços de

Outsourcing de

Impressão

3.3.90.39.12

(Locação de

Máquinas e

Equipamentos)

R$

450.999,78
Sim

10 –

Implantação de

Serviços de

Impressão e

Digitalização

Serviços de

Suporte ao Sistema

Acadêmico

(Módulos: Q-

Acadêmico e Q-

Seleção)

3.3.90.39.08

(Manutenção de

Software)

R$

117.275,04
Sim

13 – Contratar

Suporte e

Treinamento

dos Sistemas

Q-Acadêmico e

SIGAA

Serviços de Links

Dedicados de

Internet

3.3.90.39.97

(Despesas de

Teleprocessamento)

R$

467.595,97

(Atual)

R$

700.000,00

(Nova

Licitação)

Sim

3 – Implantar

Link

Redundante

para Reitoria,

Pronatec e

Glória

Serviços

continuados de

telefonia e internet

móvel

3.3.90.39.97

(Despesas de

Teleprocessamento)

R$

261.618,12
Sim

84 – Contratar

Serviços de

Telefonia e

Internet Móvel

para Reitoria e

seus campi

(Revisão

PDTIC)

Serviços técnicas

na área de TI para

atualização e

evolução dos

sistemas SIG

(SIPAC, SIGRH,

SIGAA e

SIGAdmin)

3.3.90.39.08

(Manutenção de

Software)

R$

1.176.000,00
Sim

82 –

Implantação do

Sistema

Acadêmico

Integrado

SIGAA e

descontinuidade

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 5 de 8

Identificação do Lote
Natureza da

Despesa1

Valor
estimado

para o Lote

ou sua
parcela

(Dotação)

Correspondente

a serviço
continuado que

estará em

execução no
exercício de

referência (Sim
/ Não)

Ações do PDTIC
para as quais

contribuirá

do Q-

Acadêmico

Aquisição de

Software Backup

Corporativo

4.4.90.36.46

(Aquisição de

Softwares sob

encomenda)

R$
400.000,00

Não

33 – Criar

ambiente
dinâmico de

backup de

redundância de
servidores,

serviços de TI

Aquisição de

Nobreaks
Gerenciáveis

20KVA para
Datacenter

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$ 60.000,00 Não

85 – Aquisição
de Nobreaks

Gerenciáveis
para Reitoria e

seus campi
(Revisão

PDTIC)

Aquisição de
Solução RFID para

controle
patrimonial

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$

250.000,00
Não

86 –
Implantação de

Solução RFID
para controle

patrimonial

(Revisão
PDTIC)

Aquisição de

Mobiliário e
Equipamentos para

Salas de Aulas "IFS
Innovation

Learning"

4.4.90.30.17

(Material de

Processamento de

Dados e

4.4.90.52.35

(Equipamento de

Processamento De

Dados)

R$

500.000,00
Não

87 – Salas de

Aulas “IFS
Innovation

Learning”
(Revisão

PDTIC)

Aquisição de
Solução Integrada

De Firewall
Corporativo

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$

1.000.000,00
Não

24 – Adquirir e
implantar

solução de
Appliances

Firewall na

Reitoria e seus
campi

Contratação de

Serviços para
Manutenção

3.3.90.39.95 -

Manutenção E

R$

100.000,00
Sim

88 –

Contratação de
Serviços de

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 6 de 8

Identificação do Lote
Natureza da

Despesa1

Valor
estimado

para o Lote

ou sua
parcela

(Dotação)

Correspondente

a serviço
continuado que

estará em

execução no
exercício de

referência (Sim
/ Não)

Ações do PDTIC
para as quais

contribuirá

Corretiva r

Preventiva para
Grupo Gerador

Diesel

Conservação De Eq.

Pr. Dados

Manutenção

Corretiva e
Preventiva para

Gerador do
Datacenter

(Revisão
PDTIC)

Contratação de

Serviços de

Suporte de 3º Nível
em Elastix

3.3.90.39.57

(Serviços de

Processamento de

Dados)

R$ 20.000,00 Sim

89 –

Contratação de
Serviços de

Suporte em 3º

nível para
servidor VoIP

Elastix (Revisão
PDTIC)

Contratação de

Serviços de Backup
Corporativo em

Nuvem para
Datacenter do IFS

3.3.90.39.30

(Hospedagem de

Sistemas)

R$

150.000,00
Sim

33 – Criar

ambiente
dinâmico de

backup de
redundância de

servidores,
serviços de TI

Aquisição de

Softwares de Alta
Produtividade

4.4.90.36.46 -

Aquisição De

Softwares Sob

Encomenda

R$
200.000,00

Não

41 – Renovação

de parque
sistêmico

mediante

vencimento das
Licenças dos

Softwares

Aquisição de
Microcomputadores

e Notebooks para
Renovação do

Parque
Computacional

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$
1.049.750,00

Não

5 – Renovação
parque

tecnológico
mediante

vencimento das
garantias

Contratação de

Serviços para
Manutenção de

Cabeamento
Metálico e Óptico

com Fornecimento

de Material

4.4.90.30.17

(Material de

Processamento de

Dados)

R$
200.000,00

Não

29 – Contratar

serviços de

instalação,
remanejamento

e manutenção
de cabeamento

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 7 de 8

Identificação do Lote
Natureza da

Despesa1

Valor
estimado

para o Lote

ou sua
parcela

(Dotação)

Correspondente

a serviço
continuado que

estará em

execução no
exercício de

referência (Sim
/ Não)

Ações do PDTIC
para as quais

contribuirá

estruturado

certificado

Contratação de
Serviços para

Registro e
Renovação de

Certificado Digital
A3

3.3.90.39.57 -

Serviços De

Processamento De

Dados

R$ 35.000,00 Não

44 – Implantar
identificação

eletrônica para
os servidores

institucionais

Aquisição de

Estabilizadores de
Tensão

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$ 55.000,00 Não

5 – Renovação

parque
tecnológico

mediante
vencimento das

garantias

Aquisição de
Nobreaks de

Tensão

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$ 60.000,00 Não

5 – Renovação
parque

tecnológico

mediante
vencimento das

garantias

Aquisição de
Servidores de Rede

Corporativo de Alto
Desempenho

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$
176.000,00

Não

5 – Renovação
parque

tecnológico
mediante

vencimento das
garantias

Aquisição de

Solução Blade
Chassi com

Garantia de 05
Anos

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$

300.000,00
Não

5 – Renovação

parque
tecnológico

mediante
vencimento das

garantias

Aquisição de
Relógio de Ponto

Eletrônico com

Integração ao
SIGRH

4.4.90.52.35

(Equipamentos de

Processamento de

Dados)

R$ 90.000,00 Não

90 –
Implantação de

Solução

Integrado para
registro

biométrico da
frequência dos

servidores
(Revisão

PDTIC)

mailto:dti@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 03/2017/CGTIC/IFS                Página 8 de 8

Legenda:

1 – Identificação do Lote: Descrição sucinta da identificação que melhor qualifique a o agrupamento dos

componentes no lote (Ex.: Serviços de desenvolvimento de software; Serviços de suporte e manutenção

de equipamentos; Contratação de equipamentos de computação; dentro outros);

2 – Natureza da Despesa: Código da natureza da despesa de acordo com a Lei nº 4.320, de 1964, e com

o Manual Técnico do Orçamento – MTO;

3 – Valor estimado para o Lote ou sua parcela (Dotação): Indicação do valor referente ao lote,

expresso em Reais;

4 – Corresponde a serviço continuado que estará em execução no exercício de referência: Indicar

se o serviço é continuado ou não, registrando “Sim” ou “Não”; e

5 – Ações do PDTIC para as quais contribuirá: Relacionar as ações do PDTIC que se referem ao lote

identificado.

À consideração superior,

Aracaju/SE, 20 DE FEVEREIRO de 2017.

Fernando Lucas de Oliveira Farias

Diretor de Tecnologia da Informação

De acordo,

Aracaju/SE, 20 DE FEVEREIRO de 2017.

Ailton Ribeiro de Oliveira

Presidente do Comitê Gestor de TI

mailto:dti@ifs.edu.br